
CITTA' DI FISCIANO
PROVINCIA DI SALERNO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 00086/2023 del 04/08/2023

OGGETTO:

CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI COMUNALI SETTIMANA 14-19 AGOSTO 2023.

Il giorno 04/08/2023 alle ore 10,00 con la continuazione, in FISCIANO e nella sede del Palazzo

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui

all'oggetto.

VINCENZO SESSA

NICOLA RUGGIERO

MARIA GRAZIA FARINA

TERESA D'AURIA

FRANCESCO GIOIA

PRESENTI

P

P

P

P

P

ASSENTI

GIOVANNI SCAFURI A

Partecipa MATTEO FIMIANI - Segretario Generale

Presiede VINCENZO SESSA - Sindaco

Verificato il numero legale, VINCENZO SESSA - Sindaco -invita a deliberare sulla proposta di

deliberazione all'oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri,

richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267.
Esito: Approvata con immediata eseguibilità

N° PAP-01134-2023

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 07/08/2023 al 22/08/2023

L'incaricato della pubblicazione
AZZURRA MANCUSO

N° PAP-01134-2023

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 07/08/2023 al 22/08/2023

L'incaricato della pubblicazione
AZZURRA MANCUSO



2DELG N° 00086/2023 del 04/08/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’attuale articolazione dell’orario di apertura al pubblico degli Uffici Comunali;

Visti l’art. 38, comma 10, del CCNL 2019/2021 e l’art. 2109, 2° comma, del c.c.;

Premesso che con deliberazioni di G.C. è stata disposta negli anni precedenti la chiusura degli
uffici comunali nella settimana lavorativa ricadente nel periodo ferragostano, con garanzia di
funzionamento dei servizi pubblici essenziali, al fine di assicurare i servizi di immediata ed
indifferibile fruizione da parte dell’utenza;

Ravvisata l’opportunità, nell’ambito della più generale attuazione delle misure di riduzione della
spesa pubblica, di adottare provvedimenti finalizzati al conseguimento di risparmi di spesa, da
attuarsi particolarmente durante il mese di agosto, caratterizzato da una consistente riduzione
del numero di unità di personale in servizio, in concomitanza con il periodo di ferie nonché dalla
sensibile riduzione dell’afflusso dell’utenza;

Considerato che la chiusura programmata degli Uffici dell’Ente garantisce una significativa
economia di tutti i consumi che incidono sulla gestione finanziaria, compresi quelli energetici
derivanti dal funzionamento degli impianti di condizionamento degli Uffici;

Richiamato l’accordo collettivo nazionale in materia di norme di garanzia del funzionamento dei
servizi pubblici essenziali nell’ambito del comparto Regioni – Autonomie Locali del 19 settembre
2002;

Visto l’accordo di integrazione dell’accordo collettivo nazionale in materia di norme di garanzia
dei servizi pubblici essenziali dell’8 marzo 2016;

Dato atto che nell’ambito dei servizi essenziali è garantita esclusivamente la continuità delle
prestazioni indispensabili per assicurare il rispetto dei valori e dei diritti costituzionalmente
tutelati tra i quali rientrano, nell’ambito delle competenze attribuite a questo Comune, il
raccoglimento delle registrazioni di nascita e di morte, le attività prescritte in relazione alle
scadenze di legge per assicurare il regolare svolgimento delle consultazioni elettorali, i servizi
cimiteriali limitatamente al trasporto, ricevimento ed inumazione delle salme, i servizi di pronto
intervento e di assistenza, anche domiciliare, per le persone fragili, minori o non autosufficienti,
farmacie comunali, i servizi attinenti alla rete stradale, idrica, fognaria e di depurazione, i servizi
dei cantieri, limitatamente alla custodia e sorveglianza degli impianti, nonché alle misure di
prevenzione per la tutela fisica dei cittadini, il servizio di polizia municipale, il servizio di
protezione civile, da presidiare con personale in reperibilità, i servizi di nettezza urbana;

Dato atto altresì che:

-          con nota prot. n. 19804 del 5 luglio 2023, il Sindaco, nel preannunciare la volontà
dell’Amministrazione Comunale di prevedere la chiusura degli uffici comunali nella settima dal
14 al 19 agosto c.a. per n. 4 giornate, assicurando comunque la continuità ed il funzionamento
dei servizi essenziali e delle attività indifferibili o urgenti ricadenti nel suddetto periodo, ha fatto
richiesta ai Responsabili di Settore di segnalare, ciascuno per la struttura organizzativa di diretta
competenza gestionale, eventuali servizi, ulteriori rispetto a quelli previsti in passato, da
presidiare con la presenza in servizio di personale specificamente individuato, ed alla RSU
eventuali osservazioni o contro-indicazioni sulla prospetta determinazione di chiusura degli
uffici;



3DELG N° 00086/2023 del 04/08/2023

-          con successive note di riscontro i Responsabili dei Settori hanno segnalato le attività
ritenute essenziali ed indispensabili per i settori di competenza;

-          con nota del 10/07/2023 prot. n. 20325 la RSU ha comunicato il proprio parere favorevole;

Ritenuto che, per il corrente anno 2023, in concomitanza del Ferragosto, nei giorni 14, 16, 17 e
18 agosto possa essere disposta la chiusura degli Uffici Comunali;

Dato atto che l’ipotesi di chiusura degli uffici comunali, con garanzia di funzionamento dei
servizi pubblici essenziali, come disposto per gli anni precedenti, non viene estesa ai seguenti
servizi ed attività che continueranno ad essere erogate a tutela delle esigenze e dei diritti
costituzionalmente tutelati dell’utenza ed in generale della comunità amministrata:

- Polizia Municipale;

- Servizi protocollo, centralino e notifiche con carattere di urgenza;

- Servizi demografici e di stato civile per tutti gli adempimenti con carattere di urgenza;

- Servizi cimiteriali;

- Servizi di igiene urbana;

- Servizi di protezione civile;

Visto, altresì, l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Tenuto conto di quanto espresso nelle rispettive note dai Responsabili dei Settori e dalle
R.S.U;

Sentito il Segretario Generale;

per quanto sopra espresso, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Settore
interessato che ha provveduto a redigere la proposta di deliberazione, la cui regolarità è attestata
mediante la sottoscrizione del parere di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla proposta ai sensi dell’art. 49, del
D.Lvo 267/2000 – dal Responsabile de Settore Dott.ssa  Anna Maria Anastasio ;

 Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

 

 DELIBERA

Di disporre che gli uffici comunali siano chiusi nei giorni 14,16, 17, e 18 AGOSTO 2023, con
conseguente sospensione di tutte le attività e collocamento in ferie d’ufficio per i dipendenti non
appartenenti ai servizi di seguito indicati:

- Polizia Municipale e Protezione Civile;

- Servizi protocollo, centralino e notifiche con carattere di urgenza;



4DELG N° 00086/2023 del 04/08/2023

- Servizi demografici e di stato civile per tutti gli adempimenti con carattere di urgenza;

- Servizi Cimiteriali;

- Servizi di igiene urbana;

Di stabilire altresì che siano assicurati, attraverso l’istituto della reperibilità e la conseguente
chiamata in servizio di dipendenti appositamente individuati, i seguenti ulteriori servizi in caso di
adempimenti ed esigenze che dovessero assurgere al carattere di improrogabilità ed urgenza:

a) servizi urgenti di carattere socio-assistenziale attraverso l’Ufficio di Piano di Zona;

b) servizi gare e contratti attraverso la presenza in servizio del personale necessario per il
supporto richiesto per gli adempimenti relativi a procedure già avviate e con scadenze prossime
o ricadenti nel periodo di chiusura;

c) servizi di manutenzione per esigenze di protezione civile ovvero legate alla gestione del
patrimonio, della viabilità e delle infrastrutture comunali;

d) ufficio tributi per i soli adempimenti aventi carattere di improrogabilità ed urgenza;

Di stabilire altresì che i Responsabili di Settore provvedano agli adempimenti conseguenziali e
relativi al collocamento in ferie del personale dipendente ed all’individuazione del personale
reperibile per i casi di pronto intervento, avendo cura di dare tempestiva comunicazione al
Sindaco, alla Segreteria Generale ed al Servizio Personale dei casi che dovessero determinare
una apertura degli uffici in una o più giornate ricomprese nel presente provvedimento;

Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili dei Settori e per loro tramite a tutto il
personale, alle Organizzazioni Sindacali, alle RSU, al Consorzio dei Servizi Sociali, alla
Farmacia Comunale, alla Società Fisciano Sviluppo, quale soggetto gestore di alcuni dei servizi
pubblici interessati dalle presenti determinazioni;

D i disporre la più ampia comunicazione alla cittadinanza tramite pubblicazione dell’avviso di
chiusura degli Uffici sul sito istituzionale dell’Ente;

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di
assicurare congruo preavviso a tutti i soggetti interessati.



5DELG N° 00086/2023 del 04/08/2023

CITTA' DI FISCIANO

Parere di regolarita' tecnica

per la Proposta di Delibera N° 00100/2023 del 31/07/2023.

Avente oggetto:

CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI COMUNALI SETTIMANA 14-19 AGOSTO

2023

Il Dirigente del Settore FISCIANO_SETTORE_FINANZIARIO esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

FISCIANO, 02/08/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DELG N° 00086/2023 del 04/08/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario Generale MATTEO FIMIANI che attesta

autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Segretario Generale

MATTEO FIMIANI

Sindaco

VINCENZO SESSA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Fisciano, 07/08/2023

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 04/08/2023, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Segretario Generale

MATTEO FIMIANI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00086/2023 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Fisciano, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


